П Р О Е К Т

                                                                                     УТВЕРЖДЕНО
ученым советом ФГБОУ ВО «МАГУ»
21 октября 2022 года, протокол № 5.

Председатель
ученого совета ФГБОУ ВО «МАГУ»,
ректор ФГБОУ ВО «МАГУ»

_________________     И.М. Шадрина

ПОСТАНОВЛЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Мурманский арктический государственный университет»
[bookmark: _GoBack]от 21 октября 2022 года

Заслушав и обсудив отчёт директора филиала МАГУ в г. Апатиты Островской Ольги Михайловны «Об итогах приема на обучение по программам высшего образования в филиале МАГУ в г. Апатиты на 2022/2023 учебный год», Совет отмечает, что отборочной комиссией филиала МАГУ в г. Апатиты была осуществлена работа по формированию контингента абитуриентов для обучения по программам высшего образования – программам подготовки бакалавриата, специалитета, магистратуры.
Деятельность приёмной и отборочной комиссий была организована в соответствии с:
   - Приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 21.08.2020 № 1076 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»;
- Приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 6 августа 2021 г. № 721 "Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам высшего образования - программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре" (настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2022 г.);
- Уставом ФГБОУ ВО «Мурманский арктический государственный университет»;
- Правилами приема в МАГУ (по программам высшего и среднего профессионального образования, по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре);
- другими локальными нормативными актами.
Всеми сотрудниками отборочной комиссией соблюдались принципы открытости, информированности и гласности.
Информация о ходе приемной кампании, конкурсные списки абитуриентов, а также приказы о зачислении были размещены на официальных сайтах МАГУ www.masu.edu.ru и филиала МАГУ в г. Апатиты www.arcticsu.ru в открытом доступе, а также в Федеральной информационной системе ФИС ГИА и Приема в соответствии со сроками, установленными Правилами приема в МАГУ.
Сведения об итогах приема на обучение по программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры в соответствии со сроками, установленными действующими Правилами приема, было зачислено:

Очная форма обучения

	Уровень подготовки
	Число зачисленных

	Бюджетная основа обучения
	Внебюджетная основа обучения

	Бакалавриат
	46
	5

	Специалитет
	23
	2

	Магистратура
	18
	3

	Всего:
	97

Заочная форма обучения

	Уровень подготовки
	Число зачисленных

	Бакалавриат в/б
	108

	Специалитет в/б
	46

	Магистратура в/б
	0

	Всего:
	154

Очно-заочная форма обучения

	Уровень подготовки
	Число зачисленных

	Бакалавриат в/б
	16

	Всего:
	16

В структуре приема на обучение по программам высшего образования в 2022 учебном году было выделено 10 мест для поступающих в рамках целевого приема. Возможностью обучаться по целевому приему воспользовался 1 абитуриент, который был зачислен на направления подготовки 13.03.02 Электроэнергетика и электротехника.
Общий конкурс по заявлениям на бюджетные места в филиале МАГУ в г. Апатиты составил: в среднем по направлениям подготовки бакалавриата – 2 человек на место, по направлениям подготовки специалитета – 3,3 человек на место, по направлениям подготовки магистратуры – 1,8 человек на место.
Средний балл зачисленных бакалавров составляет 78,4 специалистов 83,04.
В рамках проведения конкурса 14,96 % поступивших воспользовались своим правом предоставить результаты индивидуальных достижений для поступления на программы бакалавриата, специалитета, и магистратуры. (14,45% - на программы бакалавриата и специалитета). Процент абитуриентов, предоставивших в качестве подтверждения индивидуальных достижений дипломы победителей или призеров мероприятий, проводимых МАГУ, составляет 3,9%.

На основании вышеизложенного Совет постановил:
1. Признать работу отборочной комиссий филиала в г. Апатиты в 2022 году удовлетворительной.
2. В срок до 1 ноября 2022 года разместить на официальном сайте филиал МАГУ в г. Апатиты отчет о результатах приёма на обучение по программам высшего образования.
3. Не позднее 1 ноября 2022 года разместить на официальном сайте филиала в г. Апатиты регламентирующие ход проведения приёмной кампании 2022 года.
4. Директору филиала в г. Апатиты рекомендовать кандидатуры технических секретарей в состав отборочной комиссии филиала, кандидатуры преподавателей филиала в состав предметных экзаменационных и апелляционных комиссий, а также кандидатуры специалистов, обеспечивающих техническое и информационное сопровождение приёмной кампании 2023 года, не позднее 21.11.2022 года.
5. Отделу информационных технологий филиала МАГУ в г. Апатиты внести необходимые изменения в программу обеспечения информационного сопровождения приёмной кампании (1С), а также ФИС ГИА и Приема, суперсервиса «Поступление в вуз онлайн» с учетом изменения нормативно-правовых документов.
6. Ответственному секретарю отборочной комиссии филиала МАГУ в
г. Апатиты обеспечить целенаправленную профориентационную работу по формированию контингента абитуриентов 2023 года.

Контроль за исполнением данного постановления возложить на ректора МАГУ.

Ответственность за исполнение данного постановления возложить на директора филиала МАГУ в г. Апатиты Островскую О.М.